98 Escrito : .
94 vito. conservado por el P, Nicolas Careso, su volumen en Varia 2, folio

99 Careso, 0.C. folio 95 R.
100 Careso, 0.C. folio 95 R.
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Apéndice L

1244, 13 de marzo. Jativa

Don Gil de Atrosillo vende al cabildo catedralicio de Valencia su alqueria de
Albal, que recibiera del rey don Jaime 1.

Archivo de a Catedral de Valencia. Legajo 15:6/a

Noverint universi presentes et futuri. Quos Nos Egidius de Atrosilloper nos et
nostros vendimus vobis magistro Martino archidiachono et magistro Dominico, pre-
centori et Arnaldo sacriste et toti capitulo ecclesic Valentine alcheream nostram
de Alboala, que afrontat ex una parte cum alcherea de Catharroya fratris mei
Pelegrini de Atrosillo, et affrontat ex parte altera cum Beniferrel, cum omnibus
aliis alchereis et hereditatibus ad eam pertinentibus, sicut in instrumento cum quo
dominus rex eas nobis donavit continetur, pro precio duorum milium et ducerr
torum Aureorum Alfonsinorum, de quibus recognoscimus et confitemur nos be-
ne esse solutos et paccatos ad voluntatem nostram, remunciantes excepcioni non
numerate peccunie et non habite et non recepte et doli fraudis et omni privilegio
foro legi vel constitucioni quo vel quibus nos vel aliquis sive aliqui per nos posse-
mus vel possent contra dictam vendicionem aliquo jure vel racione venire. Quas
quidem alchereas et hereditates supradictas vendimus vobis cum omnibus ominibus
quidem alchercas et hereditates supradictasvendimus vobis cum omnibus ominibus
ibipopulatis er populandis, cum domibus, aperibus, hedifidis, cumintroitibuset exi-
tibus, cum aquis piscandis et non piscandis, cum pratis et nemoribus, cum pascuis,
cum heremis et culturis omnibus que ad nos et dictas hereditates pertinent vel
aliquo modo ad eas debeant pertinere, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis,
trasferendo dominium ipsarum in vobis et vos in corporalem possessionem indu-
centes et nos a possessione ¢t dominio omnimode extraentes, volentes et con-
sencientes ut eas pleno jure sicut nos unquam melius habuimus habeatis, tenea-
tis et possideatis, explectemus ad vestris et in ominibus et omnium in ecclesia
Valentina vel succedencium voluntates, tanquam hereditates vestras proprias,
et ad capitulum Valentinum iusto empcionis titulo devolutas, perti-
nentes sub obligacione omnium bonorum nostrorum habitatorum et hatenidorum

nos semper facere capitulum Valentinum habere, tenere et sine aliqua diminucione

120

dictas hereditates cum omnibus supradictis. Hoc excepto quod Blascus Exporrin
habeat duas jovatas pro hereditate francha et libera in loco competenti pro illis
quatuor iovatis quas nos et dederamus. Et ad maiorem vestram et omnium in
capitulo valentino succedencium, pro istis omnibus supradictis complendis et
servandis, damus vobis fidancias dominum Jaconum, Dei gracia regem Aragonie,
et Peregrinum de Atrosillo, fratrem nostrum, ad forum et consuetudinem
Valencie, qui vos et successores vestros faciant habere, tenere omnia supradicta et
teneantur ea vobis contra omnes homines defendere et salvare, Et quod sint vobis
fidancie quod dominam Mariam Exemeniz, uxorem nostram, dicte vendicioni
faciemus consentire et eam landare et firmare et nobiscum simul vendere eo modo
quod nos vendimus cam vobis. Et omnia que in vendicione ista ad salvitatem et
utilitatem vestram et successorum vestrorum possint intelligi, ullo modo omnia
acta intelligantur, licet instrumento scripta non inveniantur. Insuper pro predictis
omnibus et singulis de eviccioni obligamus omnia bona nostra.

Ego qui Pelegrinus d'Atrosillo libenti animo faciens hanc fideiussionem per
me et meos promito omnia predicta atendere et complere et curare et facere,
quod omnia compleantur et inviolabiliter observare, sicut superius continetur,
obligando inde me et omnia mea ubique habita et habenda. Actum est fmc, in
obsit_:lione: Exative, tercio idus madii, anno Domini MO CCO, XLO. Quarto. Sig+
num domini A. Dei gracia episcopi Valentini. Sig+ num Michael Sancii de Aguilar,
SigtnumEgidii de Alcoala. Sigtnum Lupi de Raillo. Sig+num G. Petri, fili domni
Asaliti militum. Sig+num Egidii de Jaca Testium (Esti borrada Ia firma notarial).

Apéndice 11

1249, 14 de marzo. Valencia,

Don Gil de Arosillo hace promesa a don Jaime

que le restituird los seis mil sueldos, o parte de ellos, que le adeuda por razén del
castillo

de Moncliis y que ha de satisfacer a Pedro de

Fontova.

A.C.A. Pergamino 1149 de Jaime I, carpeta 88.

Sit ommibus notum quod ego Egidius de Trosillo, per me et meos promito
et convenio bona fide sine enganno vobis, domino Jacobo, regi Aragonum et
vestris, quod restituam et reddam vobis et vestris quicquid defuit de illis sex
milibus selidis laccensibus quos debeo solvere provobis Petro de Fontova, racione
Castri de Montclus. Ita qued si totam istam quantitatem peccunie non solvero
dicto Petro, illud quod defuerit restiruam vobis et vestris statim, sine aliquo
alongamento et excusacione. Obligando inde per hoc me et meos et omnia bona
mea habira et habenda ubique.

Actum est hoc 119, idus marcii, anno Domini MO. CCO, XLVIIIO, Sigt num
Egidii de Trosillo, qui hoc laudo et firmo.

Testes sunt Petrus Garcez de Almassora et Bernardus de Boscheto.

Signum-+Petri Guaschi, notarii publici Valencie, qui hec scripsib.

E B
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Apendice 111

1250, 5 de marzo. Valencia.

El rey don Jaime hace donacidn vitalicia 2 don Gil de Atrosillo del castillo y de la
villa de Monclis.

A.C.A. Pergamino 1183 de Jaime L

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et
nostros damus et concedimus vobis Egidio de Atrossillo diebus omnibus vite
vestre castrum et villam de Montclus, cum omnibus terminis et pertinenciis suis et
cum peytis, cenis, caloniis et justiciis, exercitibus et cavalcatis, et eorum redemp-
cionibus et cum tributo iudeorum et omnibus et singulis aliis redditibus et proven
tibus ac iuribus universis, que ibi et ab hominibus et feminis christianis et fudeis
ibidem habitantibus et habitaturis habemus vel habere aut percipere debemus,
quolibet iure vel qualibet racione, excepto tamen monetatico quod nobis et nos-
tris retinemus. Quod predictum castrum et villam cum omnibus et singulis ante-
dictis, habeatis, teneatis, possideatis, percipiatis et expletetis integre et in pace,
dum vobis fuerit vita comes. Ita tamen quod serviatis et teneamini servire inde
nobis et nostris pro duabus cavalleriis, sicut richi homines Aragonie nobis servire
tenentur pro honoribus quos pro ncbis tenent,

Confitemur eciam et recognoscimus nos mutuo recepisse a vobis mille centum
septuaginta duos morabetinos et dimidium Alfonsinos, bonos, boni auri et recti
de quibus omnibus nos concedimus bene paccatos, et quod persolvistis de
vestro pro nobis arnaldo de Fontova octingentos viginti septem morabetinos
et dimidium alfonsinos bonos, boni auri et rectis ponderis, pro .quibus
a nobis tencbat in pignore dictum castrum. Et sic debemus vobis duo
milia morabetinorum alfonsinorum bonorum, boni auri et recti  ponderis.
Pro quibus omnibus predictis morabetinis, obligamus vobis et vestris dictum
castrum et villam cum omnibus terminis et pertinenciis suis et aliis omnibus et
singulis antedictis. ta quod post cbitum vestrum filii et heredes vesti teneant,
possideant et explectent ipsum castrum et villam cum omnibus et singulis ante-
dictis tam diu, faciendo inde tamen nobis et nostris servicium antedictum, quous-
que nos vel nostri persolvamus eis omnes predictos morabetinos.

Promitentes vobis fideliter per nos et per nostros, quod dictum castrum et
villam vd aliqua de predictis non auferemus vel emparabimus, nec tangemus, vel
accipiemus, nec auferri vel emparari, tangi vel accipi faciemus vel permitemus nos
vel nostri, vobis in vita vestra nec post obitum vestrum filiis vel heredibus vestris,
quousque persolverimus eis omnes morabetinos superius nominatos, vo-
bis tamen er dictis filiis vel heredibus vestris facientibus nobis et mos-
tris servicium memoratum. Immo vos et filios et heredes vestros dic-
tum castrum et villam cum omnibus et singulis antedictis habere tenere possi-
dere et expletare integre faciemus contra omnes personas, ut superius continetur,

Item promitimus vobis, quod si forte vobis in vita vestra, vel filiis aut here-
dibus vestris post obitum vestrum dictum castrum quogquo modo ablatum, fura-
tum vel forciatum fuerit, nos vel nostri statim cum =2 vobis vel filiis aut heredibus
vestris inde fuerimus requisiti. restituamus vel resttui faciamus illud vobis, et filiis
et heredibus vestris, et fademus ipsum vos et filios et heredes vestros habere et
tenere in pace, ut superius est notatum.

Cum vero post obitum vestrum filiis vel heredilius vestris omnes predictos
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n_:orabetincfs persolverimus nos vel nostri, ipsi filii vel heredes vestri tenenatur no-
bis et nostris reddere dictum castrum et villam cum omnibus pertinenciis suis inte-
gre et sine diminucione aliqua et sine aliqua mala voce,

' Ego autem predicrus Egidius de Atrossillo, per me et filios et heredes meos, reci-
pioa w?bis illustri domino meo rege predicto, dictum castrum et villam cum ‘omni-
bus et singulis antedictis, sub condicionibus prenotatis et facio vobis hominum oris
et manuum, quod ego et filii er heredes mei vobis et vestris fideliter custo-
d.lEl.'nl{S Pro posse noswo ipsum castrum et villam, et quod homines eiusdem
christianos vel iudeos scienter non peiorabimus, et quod attendemus et
complebimus vobis et vestris omnia et singula antedicta fideliter sine fraude. Ad
quod hominum vobis et vestris faciendum, obligo vobis filios et heredes :r;cos
Datuz_n Valencie III. nonas Marcii. Anno Domini MO, CCCO, XL, Nono. .

Signum HJacobi Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie Comitis
Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. Hufus rei testes sunt: G. de
Montu:atc.no; G. de Angularia; G. de Entenga; S. de Andllon; P. de Cilliis. Sig.
'i_mm Pewri Andree qui mandato domini Regis pro G. scriba notario suo hoc scri
sit, loco die et anno prefixis hoc scripsit””, 4

Apéndice IV
1259, 20 de diciembre. Zaragoza
ey don Jaime libera a don Gil de Awosillo de toda responsabilidad sobre
Monclis, porque don Gil le devuelve el castillo y la villa,
A.C.A. Cancillerfa Real. Registro 9, folio 68r.

'Ncm:rin: universi quod nos Iacobus etc. cum hac presenti scriptura perpetuo
val'ltura, bono corde et voluntate gratuita, per nos et nostros remitimus vobis
Egidio de Atrossillo et vestris, nunc et in perpetuum, omnem querimoniam seu
demandam, quam de vobis et vestris vassalibus habebamus et habere modo aliquo
poteramus racione castri et villa de Monclus et habitancium ibidem, de quibus-
cumque rebus mobilibus et inmobilibus usque inhodiernum diem, vel de aliis
quibuscumque rebus vel causis que dici, nominari vel excogitari possint. Ita quod
nos vel nostri numquam vobis vel vestris et vassalis vestris aliquid petamus vel
exigamus in iudicio vel extra aliis causis. Et si forte faceremus quod non teneamini
m?b:s vel nostris respondete in iudicio vel extra. Immo absque nota contumacie nec
aliqua columpnia possitis recedere, et hanc remissionem vobis fa cimus, propter hoc
quod dimissitis nobis dictum castrum et villam de Mon clus, quam in omnibus die-
bus vite nostre vos dictus Egidius tenere debebatis et quia remisistis nobis quadri-
gmt?s morabetinos quod vobis dare debemus sicut in instrumentisinde confectis
continetur.

Pt:omitimus eciam bovis (unas palabras borradas) hominem christianum, indeum
vel eciam sarracenum, qui vobis super aliquo causam movent., Excipimus tamen ab
hac diffinicione et absolucione illos homines qui interfecerunt Rabinum iudeum

de Monclus, contra quos retinemus accionem nostram et demandam.

In cuius rei testimonium presens instrumentum sigilli nostri patrocinio duxi-
mus roborandum. Datum Cesarauguste. XIIL kalendas ianuarii, anno Domini
M.CC. L. nono.

Apindice V

1260, 8 de mayo. Estercuel.
Don Gil de Atrosillo y sus hijos hacen donacién de El Olivar a la Orden de la

Merced, detallandose los limites del territorio donado y sus derechos. Fray Ber-
nardo de San Romin, maestre de la Merced, establece una capellania en El Olivar.
A.C.A. Monacales, Hacienda, volumen 2676, folio 109 r. y 110r.